1

ПРОТОКОЛ

конкурсных прослушиваний финального этапа

Всероссийского фестиваля школьных хоров «Поют дети России»

в 2023 году

г.Астрахань

18 сентября 2023 года

Присутствовали:

Председатель жюри:

Дмитряк Геннадий Александрович, художественный руководитель

Государственной академической хоровой капеллы имени А.А. Юрлова,

художественный руководитель Государственного академического русского хора

имени А.В. Свешникова, профессор Московской государственной

консерватории имени П.И. Чайковского и Российской академии музыки имени

Гнесиных, член Президиума Всероссийского хорового общества, народный

артист Российской Федерации

Члены жюри:

Аскеров Мирза Сафтарович, художественный руководитель Академического

хора Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова,

доцент, член Президиума Всероссийского хорового общества, заслуженный

работник культуры Российской Федерации, народный артист Республики

Дагестан

Дунчева Галина Адольфовна, профессор Астраханской государственной

консерватории, заслуженный деятель искусств Российской Федерации

Критский Александр Борисович, заместитель главного хормейстера Большого

театра России, доцент Московской государственной консерватории имени П.И.

Чайковского, член Президиума Всероссийского хорового общества

2

Слушали:

В категории «Н» (народные школьные хоры средних и старших классов»):

1. Ансамбль русской музыки и песни «Узорица» МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово»,

г. Кудрово, Ленинградская область

2. Ансамбль народной песни «Соловушка», г. Луганск, Луганская Народная

Республика

3. Хор «Добро» МАОУ средняя школа № 8, г. Бор, Нижегородская область

4. Детский хор МКОУ «Кош-Агачская СОШ им. Л.И. Тюковой», Республика

Алтай

5. Фольклорный коллектив «Туесок» общеобразовательных школ г. Южно-

Сахалинска, Сахалинская область

6. Фольклорный ансамбль «Светелка» ГБОУ ДО ЦТР и МЭО «Радость», г.

Москва

В категории «А» (академические школьные хоры средних и старших классов):

1. Детский хор «БоголепЪ» ГБОУ «Православная гимназия

имени священномученика Иосифа, митрополита Астраханского и

благодетельницы Веры Жилкиной», г. Астрахань

2. Хор мальчиков и юношей «Парус» МБОУ СОШ №2, г. Киров, Кировская

область

3. Сводный хор школ г. Луганска, Луганская Народная Республика

4. Хор «Нурдинка» МОУ «Кужмарская средняя образовательная школа» с.

Кужмара, Республика Марий Эл

5. Вокально-хоровой ансамбль «Голоса будущего» ГБОУ «Академическая

гимназия № 56 им. М.Б.Пильдес», г. Санкт-Петербург

6. Концертный хор «Музыка» ГБОУ СОШ № 8 «Музыка», г. Санкт-Петербург

7. Сводный хор МАОУ Гимназия №3 г. Южно-Сахалинска, Сахалинская

область

3

8. Концертный хор «Фантазия» Школа №51 г. Томска, Томская область

9. Академический хор «Лира» СОШ73 г. Тюмень, Тюменская область

Постановили:

1) Оценить конкурсные выступления коллективов:

В категории «Н»:

Фольклорный коллектив «Туесок» общеобразовательных школ г. Южно-

Сахалинска, Сахалинская область – 7,3 баллов

В категории «А»:

Вокально-хоровой ансамбль «Голоса будущего» ГБОУ «Академическая

гимназия № 56 им. М.Б.Пильдес», г. Санкт-Петербург  – 7,6 баллов

Хор мальчиков и юношей «Парус» МБОУ СОШ №2, г. Киров, Кировская

область – 7,6 баллов

Концертный хор «Музыка» ГБОУ СОШ № 8 «Музыка», г. Санкт-Петербург –

7,8 баллов

Хор «Нурдинка» МОУ «Кужмарская средняя образовательная школа» с.

Кужмара, Республика Марий Эл – 7,9 баллов

Академический хор «Лира» СОШ73 г. Тюмень, Тюменская область – 8,1 баллов

Сводный хор МАОУ Гимназия №3 г. Южно-Сахалинска, Сахалинская область –

8,2 баллов

2) Присудить специальные дипломы:

«Лучшему концертмейстеру» – Болбочану Оксане Викторовне, Детский хор

«БоголепЪ» ГБОУ «Православная гимназия имени священномученика Иосифа,

митрополита Астраханского и благодетельницы Веры Жилкиной», г.

Астрахань;

4

«За творческий подход» – Вокально-хоровому ансамблю «Голоса будущего»

ГБОУ «Академическая гимназия № 56 им. М.Б.Пильдес», г. Санкт-Петербург;

«За артистизм» – Хору мальчиков и юношей «Парус» МБОУ СОШ №2, г.

Киров, Кировская область;

«За высокую сценическую культуру» – Сводному хору МАОУ Гимназия №3 г.

Южно-Сахалинска, Сахалинская область;

«За сохранение народных традиций» – Фольклорному коллективу «Туесок»

общеобразовательных школ г. Южно-Сахалинска, Сахалинская область.

3) Присудить звания лауреатов 3-й степени Всероссийского фестиваля

школьных хоров «Поют дети России»

В категории «Н»: Ансамблю народной песни «Соловушка», г. Луганск,

Луганская Народная Республика (8,0 баллов)

В категории «А»: Концертному хору «Фантазия» Школа №51 г. Томска,

Томская область (8,9 баллов)

4) Присудить звания лауреатов 2-й степени Всероссийского фестиваля

школьных хоров «Поют дети России»:

В категории «Н»: Ансамблю русской музыки и песни «Узорица» МОБУ «СОШ

«ЦО «Кудрово», г. Кудрово, Ленинградская область (9,1 баллов)

В категории «А»: Сводному хору школ г. Луганска, Луганская Народная

Республика (9,0 баллов)

5) Присудить звания лауреатов 1-й степени Всероссийского фестиваля

школьных хоров «Поют дети России»:

В категории «Н»: Хору «Добро» МАОУ средняя школа № 8, г. Бор,

Нижегородская область (9,3 баллов)

В категории «А»: Детскому хору «БоголепЪ» ГБОУ «Православная гимназия

имени священномученика Иосифа, митрополита Астраханского и

благодетельницы Веры Жилкиной», г. Астрахань (9,2 баллов)

5

6) Присудить звание Гран-при Всероссийского фестиваля школьных хоров

«Поют дети России»:

Детскому хору МКОУ «Кош-Агачская СОШ им. Л.И. Тюковой», Республика

Алтай (9,6 баллов)

Председатель жюри:                             _________________  / Дмитряк Г.А./

Члены жюри:                                        __________________    /Дунчева Г.А./

                                                      __________________    / Аскеров М.С./

                                                         __________________    / Критский А.Б. /